
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 11 / ST

COMUNE DI SAMONE

PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PUBBLICA

di data  09/05/2025

CUP: I21F22004810006 - PNRR - M1C1 - Next Generation EU - 
"Investimento 1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali – SEND – Comuni 
(maggio 2024) " – Incarico a Trentino Digitale Spa (CIG B6C5F7734D).

Oggetto:

COMUNE DI SAMONE
Via delle Praele 21 
38059 Samone TN

T: 0461-762033 - F: 0461-762944 - C.F.81002230225 e P.IVA 00500900220
e-mail: segreteria@comune.samone.tn.it  - http://www.comune.samone.tn.it

pec: comune@pec.comune.samone.tn.it



 

 

 
 

 

OGGETTO: CUP: I21F22004810006 - PNRR - M1C1 - Next Generation EU - "Investimento 

1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali – SEND – Comuni (maggio 2024) " – Incarico 

a Trentino Digitale Spa (CIG B6C5F7734D). 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
– SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – 

 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza.  

  

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021.  

 

Vista, in particolare, la Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 del PNRR - NextGenerationEU 

che prevede il finanziamento della Misura 1.4.5 " Piattaforma notifiche digitali – SEND".  

 

Viste le “Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum 

(contributo una tantum)”, pubblicate in data 19/10/2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

- Dipartimento per la Trasformazione Digitale – Unità di Missione PNRR.  

  

Visto il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.   

 
Atteso che: 

- nell’ambito delle Missioni contenute nel Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza una 
particolare è riservata alla grande sfida di ammodernamento della Pubblica 
Amministrazione attraverso un processo di digitalizzazione, di innovazione e sicurezza 
della stessa P.A.. 

- le opportunità inserite nella missione M1C1, prevedono investimenti riservati ai Comuni per 
finanziare vari interventi rivolti in particolare a diffondere l’identità digitale, a colmare il gap 
di competenze digitali, incentivare l’utilizzo dei servizi in cloud da parte delle PA, 
incrementare l’uso dei servizi pubblici essenziali erogati online, raggiungere la totalità delle 
famiglie e delle imprese italiane con reti a banda ultra-larga. 

- in particolare la Misura 1.4.3, è finalizzata all’integrazione delle soluzioni gestionali dei 
comuni con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020; 

-  la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 
miglior canale di comunicazione; 

- •la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 
per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

-  accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 



 

 

Atteso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – "Investimento 1.4.5 "Piattaforma notifiche 

digitali – SEND – Comuni (maggio 2024) ", finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - 

e considerato che: 

• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune in 

base alla dimensione demografica per l’integrazione delle soluzioni gestionali dei comuni 

con la Piattaforma Notifiche Digitali (PND); 

•  l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 

soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;  

• I target europei sono stati così definiti dall’Avviso: 

1. target M1C1-128, conseguito entro dicembre 2023: Almeno 800 pubbliche 

amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale 

(Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti 

ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 

privato.  

2. target M1C1-151, da conseguirsi entro giugno 2026: Almeno 6.400 pubbliche 

amministrazioni centrali e comuni, per quanto riguarda la piattaforma di notifica digitale 

(Digital Notification Platform - DNP), devono fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti 

ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o 

privato.  

 

Rammentato che gli importi del finanziamento, riconosciuti in base alla classe demografica sono i 
seguenti: 

• fino a 5.000 abitanti: € 23.147,00; 

• 5.001 - 20.000 abitanti: € 32.589,00;  

• 20.001 - 100.000 abitanti: € 59.966,00; 

• 100.001 - 250.000 abitanti: € 69.000,00; 

• oltre 250.000 abitanti: € 97.247,00. 
 
Preso atto che l’ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 21.08.2024; 

• ha richiesto apposito CUP n. I21F22004810006; 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 23.147,00 a valere sul decreto n. 94-3/2024-
PNRR finestra temporale n. 3 dal 27/07/2024 al 20/09/2024 che sarà introitato al capitolo 
2500/700 del bilancio 2025/2027-esercizio 2025. 

 
Dato atto che è necessario procedere celermente all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio 
tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto 
nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso. 
 
Rilevato in particolare che è necessario provvedere all’affidamento dell’incarico per la 
realizzazione di quanto stabilito entro il 12/06/2025. 
 
Vista la proposta commerciale della società Trentino Digitale Spa (società di sistema dei Comuni 
trentini) assunta al prot. 1579 dd. 30/04/2025  di € 1.650,00 più IVA finalizzata alla realizzazione 
delle attività previste dall’Avviso 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali – SEND”. 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
 



 

 

Dato atto che il Nuovo Codice degli Appalti Pubblici D.Lgv. 36/2023, prevede la stipula di tutti i 
contratti pubblici in forma elettronica; 
 
Considerato che: 

• l’importo contrattuale complessivo per la fornitura / per il servizio è pari a € 1.650,00 più 
IVA; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgvo 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura quanto prima al fine di rispettare i termini indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso e 
nell’opportunità di completa integrazione con il software gestionale utilizzato dal Servizio 
Anagrafe; 

 
Convenuto, quindi, di affidare l’incarico per l’espletamento dei servizi sopra indicati alle condizioni 
specificate in dettaglio nell’offerta della società Trentino Digitale Spa assunta al prot. 1579 dd. 
30/04/2025. 
 
Dato atto che a questo progetto è stato assegnato il CUP: I21F22004810006. 
 
Acquisito il CIG relativo all’incarico B6C5F7734D (in quanto incarico PNRR inferiore a € 5.000,00);   
 
Ritenuto di individuare il referente per il Comune di Samone nella figura del Responsabile del 
Servizio Edilizia Pubblica che svolge funzione di RUP. 
 
Dato atto che nell’esecuzione dell’affidamento la società Trentino Digitale Spa sarà tenuta a 
trattare i dati personali di cui entrerà in possesso unicamente per le attività in esso illustrate ed in 
conformità a quanto disciplinato dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 196/2003 
(Codice in materia di protezione dei dati personali) e che a tal fine il Comune di Samone, titolare 
del trattamento dei dati nominerà con atto separato la società Trentino Digitale Spa quale 
responsabile esterno del trattamento dei dati. 
 
Dato atto inoltre che la società Trentino Digitale Spa è tenuta, con riferimento alle prestazioni 
oggetto del presente affidamento, ad impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con ruolo e attività svolte, gli obblighi di 
condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici) ai sensi dell’art. 2, co. 3 dello stesso D.P.R., e gli obblighi di condotta previsti dal Codice 
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Samone adottato con deliberazione n. 57 della 
Giunta comunale di data 14 ottobre 2014 pubblicato sul sito comunale invitando contestualmente a 
trasmettere lo stesso ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, avvisando che la violazione degli 
obblighi di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 e del Codice di Comportamento può costituire causa 
di risoluzione dell’affidamento. 
 
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 12, paragrafo 12.5 dell’avviso 1.4.3 del PNRR, il Comune, nella 
sua qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a riportare, su qualsiasi documento, 
sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, l’indicazione da cui 
risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con l’esplicita dichiarazione di 
finanziamento che reciti ‘finanziato dall’Unione Europea – NextGeneretionEU’ e valorizzando 
contestualmente il logo dell’Unione Europea. 
 
Visti  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 05.03.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 di data 05.03.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, la Nota Integrativa e il Piano degli Indicatori 
(Bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 D.Lgs. 118/2011); 



 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 di data 05.03.2025 con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d’indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2025/2027: 
organizzazione di Servizi e Uffici; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 di data 05.03.2025 con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d’indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2025/2027: 
assegnazione dotazioni finanziarie ai Responsabili dei Servizi. 

- la regolarità del procedimento istruttorio da parte del sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, nr. 2.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgvo 36/2023, l’incarico 
alla società Trentino Digitale Spa, con sede in via G. Gilli, 2 - C.F. / P. IVA 00990320228, per 
le attività previste dall’Avviso 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali – SEND”, alle condizioni di 
cui all’offerta pervenuta al prot. n. 1579 dd. 30/04/2025, dimessa agli atti, ad un prezzo di 
Euro 1.650,00 oltre ad Iva 22% per totali Euro 2.013,00 (CIG B6C5F7734D); 

2. Di dare atto che al progetto di attuazione della misura 1.4.5 è stato assegnato il CUP: 
I21F22004810006; 

3. Di dare atto che il presente progetto apporta il contributo programmato di n. 1 pubbliche 
amministrazioni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato mediante 
piattaforma di notifica digitale (Digital Notification Platform - DNP), entro giugno 2026. 

4. Di dare atto che l’attività deve essere completata entro 8 mesi (240 giorni) per l’attivazione 
dei servizi sulla piattaforma di notifica digitale. 

5. Di individuare quale referente per il Comune di Samone che dovrà relazionarsi con i referenti 
della società Trentino Digitale Spa, il Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica che svolge 
funzione di RUP; 

6. Di impegnare a favore della società Trentino Digitale Spa la spesa derivante dal presente 
provvedimento e pari ad €. 2.013,00 (IVA inclusa), al capitolo 45000/700 del bilancio 
2025/2027 – esercizio 2025 e con termine di esigibilità 31 dicembre 2025. 

7. Di accertare il finanziamento di cui al Decreto n. 94-3/2024-PNRR finestra temporale n. 3 dal 
27/07/2024 al 20/09/2024 del Dipartimento per la trasformazione digitale, Presidenza del 
Consiglio dei Ministri di Euro 23.147,00 al capitolo 2500/700 del bilancio 2025/2027-esercizio 
2025, con termine di esigibilità 31 dicembre 2025; 

8. Di dare atto che nell’esecuzione dell’affidamento la società Trentino Digitale Spa è tenuta a 
trattare i dati personali di cui entrerà in possesso unicamente per le attività in esso illustrate 
ed in conformità a quanto disciplinato dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 
196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali); 

9. Di nominare, ai fini del deliberato sub 8, con atto separato la società Trentino Digitale Spa 
quale responsabile esterno del trattamento dei dati; 

10. Di dare atto che la società Trentino Digitale Spa è tenuta, con riferimento alle prestazioni 
oggetto del presente affidamento, ad impegnarsi ad osservare e a far osservare ai propri 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con ruolo e attività svolte, gli obblighi di 
condotta previsti dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici) ai sensi dell’art. 2, co. 3 dello stesso D.P.R., e gli obblighi di condotta previsti dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Samone adottato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 57 di data 14 ottobre 2014; 



 

 

11. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 12, paragrafo 12.5 dell’avviso 1.3.1 del PNRR, il Comune, 
nella sua qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto obbligatoriamente a riportare, su qualsiasi 
documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, 
l’indicazione da cui risulti che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR con l’esplicita 
dichiarazione di finanziamento che reciti ‘finanziato dall’Unione Europea – 
NextGeneretionEU’ e valorizzando contestualmente il logo dell’Unione Europea; 

12. Di dare atto: 

a) che il progetto è definito in coerenza degli obiettivi dei progetti con i target e milestone 
previsti dal PNRR e citati all’art. 1 del presente Avviso; 

b) che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui 
all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

c) che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno 
significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852(DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 
dell’Avviso; 

d) che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, 
della protezione e valorizzazione dei giovani; 

e) che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

f) che adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 
sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. 
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

g) di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 
realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e 
target della misura. 

13. Di trasmettere copia della presente determinazione, ad esecutività acquisita, alla società 
Trentino Digitale Spa con sede in via G. Gilli, 2 - C.F. / P. IVA 00990320228. 



Si fa presente che avverso la presente determinazione sono ammessi:
-     ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 
      ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
-     ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
      24 novembre 1971, n. 1199.
 
In materia di aggiudicazione di appalti si chiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 120 
dell’Allegato 1) del D.Leg.vo 2 luglio 2010, n. 104. In particolare:
-     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
-     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

F.to Tomio ing. Livio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Visto per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.19, c.1, 
del Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni 
approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n.4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, 
n.4/L. Si esprime parere Favorevole

IMPORTOANNO 

CAPITOLO

CAPITOLOACCERTAMENTO ESERCIZIO ARTICOLO

7002500 2025 23.147,002025ST01125

70045000 2025 2.013,002025ST01125

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Ropele Michela

IL SEGRETARIO COMUNALE

Müller dott.ssa Deborah

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Samone, lì 12/05/2025

COMUNE DI SAMONE
Via delle Praele 21 
38059 Samone TN

T: 0461-762033 - F: 0461-762944 - C.F.81002230225 e P.IVA 00500900220
e-mail: segreteria@comune.samone.tn.it  - http://www.comune.samone.tn.it

pec: comune@pec.comune.samone.tn.it


